[bookmark: _GoBack]《汕头市房产管理局 汕头市财政局关于汕头市政府购买棚户区改造服务管理办法》
解读

为规范我市政府购买棚户区改造服务工作，根据《广东省住房和城乡建设厅 广东省财政厅关于广东省政府购买棚户区改造服务的管理办法》（粤建保函[2016]629号）的规定，结合我市实际，我局会同市财政局拟草了《汕头市政府购买棚改服务管理办法（征求意见稿）》（下称《办法》）。经征求各区县政府、高新区管委会、保税区管委会、华侨试验区，市民政局、审计局、工商局、房屋征收办等单位意见及在市住房保障网上公开向社会征求意见，在采纳有关单位合理意见的基础上，修改完善了《办法（送审稿）》，现将有关情况说明如下：
一、制定的必要性
棚户区改造既是重大民生工程，也是重大发展工程，对推动经济实现持续健康发展和民生不断改善具有重意义。一是政策的需要。根据《广东省住房和城乡建设厅 广东省财政厅关于广东省政府购买棚户区改造服务的管理办法》的规定，有棚改任务并选择采取政府购买服务方式进行棚改的市区县应制定本地区的政府购买棚改服务管理办法。二是现实的需要。2013年中央提出2013年-2017年再改造城市棚户区800万户的工作目标。省政府也明确了2014-2017年全省城市棚户区改造约7.4万户的工作目标。2015年以来我市认真贯彻落实中央、省关于棚改工作部署，已累计完成城市棚户区改造4610套（户），并计划在2018-2019年通过政府购买棚改服务的方式完成乌桥岛城市棚户区改造4700套。因此，制定《办法》十分必要。
二、主要内容说明
《办法》共有七章，四十二条。
（一）关于政府棚改服务购买主体、承接主体的确定问题。一是要求购买主体必须是经市、区县人民政府批准的实施购买棚改服务的行政机关或者具有行政管理职能的事业单位（第四条），且购买主体应当经政府授权确定（第十五条）。二是在粤建保函[2016]629号文第五条规定的基础上，对承接主体的范围进行了扩展，提出包括经民政部门依法登记或经国务院批准免予登记的社会组织、按事业单位分类改革应划入公益二类或转为企业的事业单位，依法在工商管理或行业主管部门登记成立的机构等社会力量；并由购买主体按照政府采购法的相关规定，确定承接主体。
（二）关于购买棚改服务范围。明确政府购买棚改服务的范围，限定在政府应当承担的棚改征地拆迁服务以及安置住房建设或筹集、货币化安置、公益性基础设施建设等方面，不包括棚改项目中配套建设的商品房以及经营性基础设施（第七条）。
（三）关于购买棚改服务准备。一是要做好棚改规划及年度计划（第八、九、十六条）。二是要做好财政承受能力评估（第十条）。三是要将棚改服务列入本级政府、本部门购买服务指导性目录（第十二条）。
（四）关于购买棚改服务资金来源。明确政府购买棚户区改造服务资金在财政预算中统筹安排（第二十九、三十条）。
（五）关于采购程序及有关要求。一是政府授权确定购买主体。二是购买主体按照政府采购法有关规定，组织实施采购，确定承接主体。三是购买主体与承接主体签订购买棚户区改造服务合同，明确购买服务范围和双方的权利义务，并对服务标的、数量、质量、期限、验收方式和标准、资金支付方式、违约责任等进行约定（第二十二条）。四是明确购买主体加强购买合同管理，督促承接主体严格履行合同，及时了解掌握购买棚改项目实施进度，严格按照国库集中支付管理有关规定和合同执行进度支付款项，并根据实际需求和合同规定积极帮助承接主体做好与相关政府部门、服务对象的沟通、协调（第二十三条）。五是明确服务项目完成后，购买主体及时组织对履约情况进行检查验收，并依据现行财政财务管理制度加强管理（第二十八条）。
（六）关于绩效和监督管理。明确各级财政部门、购买主体对政府购买棚改服务绩效和监督管理的要求（第三十四、三十六条），民政、工商管理及行业主管等部门应当按照职责分工将承接主体承接政府购买棚改服务行为信用记录纳入年检（报）、评估、执法等监督体系（第三十七条），明确财政、审计等有关部门应当加强对政府购买棚改服务的监督、审计（第三十八、三十九条）。
三、相关意见采纳情况
征求意见过程中，潮阳区政府、市财政局、市房屋征收办公室提出修改意见，其他单位没有意见，也没有收到社会公众的反馈意见。潮阳区政府、市财政局、市房屋征收办公室的合理意见已采纳。